Обезличенный текст утверждаю к публикации

Мировой судья_____________Халиуллина В. И.

	УИД 16MS0014-01-2022-001474-40
	Дело № 5-2-336/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Казань, ул. Алафузова, д. 4                                                            23.06.2022
Мировой судья судебного участка № 2 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Халиуллина В. И., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении должностного лица – директора ООО «…» (г. Казань, ул. …) Максимова …,
установил:

Максимов .. являясь директором ООО «..Т», несвоевременно предоставил в территориальный орган фонда социального страхования РФ по месту регистрации поступивших от застрахованного лица – ... заявлений и документов, необходимых для назначения и выплаты пособия по временной нетрудоспособности.
Максимов ... в суд не явился, извещен надлежащим образом, направлением судебной повестки по адресу регистрации (фактического проживания) и месту работы, указанному в протоколе об административном правонарушении, причину неявки суду не сообщил. С ходатайством об отложении рассмотрения дела он также не обращался. Почтовый конверт возвращен с отметкой почтового отделения об истечении срока хранения.

Часть 2 статьи 25.1 КоАП РФ предусматривает, что дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и, если оно не заявило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо, если такое ходатайство оставлено без рассмотрения.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Максимова … о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.

Суд, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Действия Максимова … должностным лицом административного органа квалифицированы по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

В соответствии с пунктом 3 Положения об особенностях назначения и выплаты в 2021 году застрахованным лицам страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособ-ности и в связи с материнством и иных выплат (утверждены Постановлением Правительства РФ от 30.12.2020 № 2375), котором определено, что страхователь не позднее 5 календарных дней со дня предоставления застрахованным лицом (его уполномоченным представителем) заявления и документов, указанных в пункте 2 настоящего Положения, представляет в территориальный орган Фонда по месту регистрации поступившие к нему заявления и документы, необходимые для назначения и выплаты соответствующих видов пособия, а также опись представленных заявлений и документов, составленную по форме, утверждаемой Фондом.

Как усматривается из материалов дела, в ходе проверки установлен факт предоставления сведений с нарушением срока на застрахованное лицо – …., - влияющие на право получения ежемесячного пособия по временной нетрудоспособности: страхователем ООО «..»  нарушен срок направления уведомления в  территориальный орган Фонда социального страхования Российской Федерации по Республике Татарстан (филиал № 6) о прекращении права  застрахованного лица на получение ежемесячного пособия по временной нетрудоспособности – …., а именно предоставил реестр сведений о назначении пособия 01.09.2021, тогда как застрахованный обратился к работодателю с заявлением о выплате пособия 05.08.2021.
В соответствии со статьей 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

Факт совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, вина Максимова .. в его совершении подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 95619 от 20.05.2022, в котором указаны обстоятельства административного правонарушения; уведомлением о составлении протокола и реестром о его направлении;; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, скриншотом программы, иными материалами дела, оцененными в соответствии с требованиями статьи 26.11 КоАП РФ.

Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ, в совокупности подтверждают совершение Максимовым ... административного правонарушения.

Действия Максимова ... суд квалифицирует по части 4 статьи 15.33 КоАП РФ  - непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, и полагает необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ.
В силу части 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ некоммерческим организациям, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

Совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, в силу части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ не исключает возможности назначения административного наказания в виде предупреждения.

Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Принимая во внимание изложенное, а также учитывая, что вмененное Максимову ... административное правонарушение было совершено им впервые, на момент совершения правонарушения он являлся руководителем субъекта малого предпринимательства (малое предприятие), что подтверждается данными с официального сайта ФНС России, в отсутствие доказательств причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также отягчающих ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности назначения Максимову Д. С. административного наказания в виде предупреждения.

Учитывая изложенное, руководствуясь статьями 15.33, 29.10, 29.11 КоАП РФ, суд

постановил:

признать должностное лицо – директора ООО «..» Максимова … виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 15.33 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

В соответствии со статьями 30.1, 30.3 КоАП РФ постановление может быть обжаловано лицами, указанными в статьях 25.1-25.5 КоАП РФ, или опротестовано прокурором в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья

Халиуллина В. И.
4